
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

 

EDITAL nº 467-SOLDADO PMPR-2020 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 153- SOLDADO PMPR 2020 
(Em cumprimento à decisão judicial)  

 
 

 O Chefe Interino do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DGP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016, com base no Edital nº 01-SOLDADO PMPR 2020, em cumprimento a 
decisão judicial nos autos nº 0006222-82.2022.8.16.0004 - 15º Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Curitiba/PR (eProtocolo nº 24.352.544-6), resolve: 
 
1. Retificar o contido no anexo único do Edital nº 153 SOLDADO PMPR-2020, da 

seguinte forma: 
  
  Onde se lê:  

 

NOME RG  Nº DO EPROTOCOLO 

ISMAEL LUIZ DE SOUZA DIAS 132923736 PR  19.362.360-3 

ANDERSON EMMANUEL MAKIESE 
RICARDO GIL  

4538812 MG  19.362.332-8 

ALINE CRISTINA DA COSTA OLIVEIRA  104095836 PR  19.362.315-8 

LETÍCIA CAROLINE DA SILVA  135558354 PR  19.362.427-8 

 
 Leia-se:  
 

NOME RG  Nº DO EPROTOCOLO 

ISMAEL LUIZ DE SOUZA DIAS 132923736 PR  19.362.360-3 

ALINE CRISTINA DA COSTA OLIVEIRA  104095836 PR  19.362.315-8 

LETÍCIA CAROLINE DA SILVA  135558354 PR  19.362.427-8 

 
2. A remoção do nome do candidato Anderson Emmanuel Makiese Ricardo Gil, dá-se 

por força de decisão judicial provisória nos autos referendados, a qual determinou a 
nulidade de sua desclassificação no momento da posse do cargo público. 

 

Curitiba, PR, 24 de julho de 2025. 
 
 

(Assinado no original)  
Cap. QOEM PM Marco Antonio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS 


